R E Q U E R I M E N T O  Nº. 008
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/2/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Encontra-se em construção o prédio que abrigará a EMEFI “Nair Amaral” nas proximidades da Rodovia Gastão Dal Farra entre as Ruas Jornalista Pedro Chiaradia e Carlos de Rosa, ao lado da CEI “Jurema Cordeiro”, no Jardim Santa Mônica.

De acordo com projeto de construção, o portão de entrada e saída da escola será localizado na Rua Carlos de Rosa.

Segundo relatos de moradores das proximidades, referida via possui intenso fluxo de veículos e a travessia de estudantes se torna perigosa, oferecendo risco a todos que circulam por esta região.
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação PROF. VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR, e ao DEPARTAMENTO DE PROJETOS DA PREFEITURA MUNICIPAL, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, alterar no projeto da EMEFI “Nair Amaral” a localização do portão de entrada e saída de alunos de referida instituição e verificar a possibilidade do mesmo ser instalado na Rua Jornalista Pedro Chiaradia, no Jardim Santa Mônica, atendendo a pedidos e visando maior segurança de todos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de fevereiro de 2020.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

ALO/dvm
[Parte integrante do requerimento nº 008/2020]
[image: image1.jpg]